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Úvod

V současné době můžeme mluvit o tzv. krizi islámu v západní části světa. Konkrétně

nejvíce viditelná je nyní situace v Evropě, hlavně díky fenoménu migrační krize. Některé

země tuto skutečnost pociťují ve své ekonomice, společenském životě a v politické sféře

velmi výrazně. Je paradoxem, že právě ty země, které tento problém zasahuje méně

znatelně, mají velmi často vyšší míru projevů nenávisti a rasismu. Vnímání veškerých

náboženství podléhá dnes velkým změnám. Ovšem právě islám už pro své mnohdy

rozporuplné fundamenty a štěpení i do několika těžce extremistických skupin, působících

v celosvětovém měřítku dalekosáhlé zlo, je právě tím náboženstvím, které se drží na špici

onoho imaginárního žebříčku změn v přijímání a toleranci k jeho vyznavačům. Ve své

bakalářské práci jsem se zaměřil na Českou republiku převážně proto, že patří k těm méně

ovlivněným zemím, ale můžeme zde spatřovat jak rasismus a nevole k muslimským

jedincům výrazně stoupá.

Díky globalizovanému světu dnes přicházíme do kontaktu v podstatě se vším, co existuje.

Může se jednat právě o náboženství nebo třeba kultury, subkultury obecně. Zdá se, že čím

nám jsou věci blíže, tím se nám vlastně spíše vzdalují. Často se z nich také stává jakýsi

nám předkládaný souhrn věcí, které jsou z části pravdivé, ale také velmi zmanipulované

či „ohnuté“ pro potřeby jednotlivce nebo celé společnosti.

Právě manipulace za účelem vyvolání strachu výrazně ovlivňuje vnímání islámu v

Čechách. Téměř každodenně můžeme narazit na téma islámu v médiích nebo politických

agitacích. Vyvolávaný strach není často podložen relevantními důkazy a je užíván pouze

pro nabytí moci jedince nebo politické strany. Tento fenomén je u nás velmi dobře známý,

ale i přesto stále funguje. Některé politické strany a v dnešní době i znovu se probouzející

se hnutí a ideologie jsou pouze jakousi fraškou a parodií. V některých případech se

bohužel ale jedná o velmi nebezpečné organizace. Za těmi úspěšnými stojí často tým

velmi schopných lidí z oblasti PR, psychologie a sociologie, mající výborný přehled.

Střetávání napříč kulturami a náboženstvím je na denním pořádku v podstatě každého

individua a to i bez jakéhokoliv vlastního přičinění. Četnost setkávání jednotlivých kultur

a náboženství se v budoucí době bude rozhodně rapidně zvyšovat, proto je nezbytné vůli

k dialogu ve společnosti navyšovat.
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Práci na toto téma jsem se rozhodl psát hned z několika důvodů. V první řadě je

problematika dialogu mezi jednotlivými společnostmi nebo kulturními entitami

předmětem mého zájmu. Dále také vidím jako nutnost a v podstatě povinnost nás studentů

Transkulturní komunikace, šířit osvětu ohledně právě důležitosti a smysluplnosti dialogu.

V neposlední řadě jsem velmi znepokojen situací ohledně nově vznikajících skupin,

organizací a politických stran s nenávistnou tématikou. Nemusí jít pouze o nenávist k zde

probíranému islámu. Nenávist v každé své podobě a priori mířená vůči někomu či

něčemu a netolerance jinakosti ve mně probouzí strach a silně uvnitř mne rezonuje.

Stěžejním motivem této bakalářské práce je vyobrazit vývoj islámu v České republice a

proměnu jeho přijímání, které se v průběhu let měnilo a mění. Dále zde také představím

výzvu, před kterou dnešní Česká republika stojí. Tou výzvou jsou nově vznikající

ideologie, znovu se probouzející se hnutí a extremistické organizace, které vrací

ztracenou identitu mnohým českým občanům. Způsobují tak rozvrat společnosti a

představují pro ni velké riziko. Mnohdy daleko větší, než riziko jdoucí s přílivem

muslimských věřících do Evropy. V kvalitativním výzkumu pokládám otázku, zda stupeň

dosaženého vzdělání a místo života respondentů nějakým způsobem formuje a ovlivňuje

jejich vnímání islámu.
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1. Terminologie a teoretická východiska práce

1.1. Terminologie

Výchozí pojmy, které budu v této bakalářské práci užívat, jsou identita, extremismus,

rasismus, mezináboženský dialog, mezikulturní dialog a etika dialogu. První jmenovaný

prostupuje celou dnešní společností. Je velmi těžké pojem identita nějakým způsobem

definovat. Můžeme na něj pohlížet z různých úhlů. Identita je dynamický jev. Není

něčím, co by mělo jasně daná pravidla a jasně určené hranice. Identitou rozumíme

sebeurčení a totožnost každého individua či skupiny. Je formativním článkem našeho

vnímání reality a světa kolem nás. Absence totožnosti je nebezpečným prvkem, který

může mít velmi negativní dopad na život jedince i společnosti.1

Dalším pojmem je extremismus. „Teorie extremismu se snaží zkoumat všechny

antidemokratické subjekty a jejich projevy, které se objevují v současných etablovaných

demokraciích, přičemž mohou vycházet nejenom z výše uvedených ideologií, ale i z

náboženského fundamentalismu, environmentalismu apod.“2 Extremismus je zaměřený

na změnu státního a politického systému. Naproti tomu stojí radikalismus. Tyto pojmy

bývají velmi často zaměňovány, radikalismus ale nemusí být nutně anti-systémově

zaměřený.3

Rasismus je v dnešní době velmi diskutovaným pojmem. Nejen díky jeho častému

objevování se v dnešních společnostech, ale i kvůli nejasnosti jeho významu. „Rasismus

ve svém omezeném, základním významu představuje víru, že určité fyzické vlastnosti, jako

je barva pleti nebo rysy obličeje přímo souvisejí s intelektuálními vlastnostmi, morálkou

anebo chováním a stanovuje hierarchii lidských populací.“4

1 Srov. HRDÁ, Martina. ŠÍP, Radim a kol.. Identita v sociálně pedagogickém výzkumu, Brno:

Masarykova univerzita, 2011, str. 13-26.

2 DANICS, Štefan. TEJCHMANOVÁ, Ladislava. Extremismus, radikalismus, populismus a

euroskepticismus, Praha: Univerzita Jana Ámose Komenského, 2017, str. 17.

3 Srov. DANICS, Štefan. KAMÍN, Tomáš. Extremismus, rasismus a antisemitismus, Praha: Policejní

akademie České republiky v Praze, 2008, str. 10.

4 DANICS, Štefan. KAMÍN, Tomáš. Extremismus, rasismus a antisemitismus, Praha: Policejní akademie

České republiky v Praze, 2008, str. 116.
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Mezináboženský dialog, mezikulturní dialog a etika dialogu. Tři příbuzné pojmy, které

jsou nadějí pro dnešní, před mnohými výzvami stojící svět. Jak náboženství, tak kultury

mají vytvořený vlastní žebříček hodnot. Tyto žebříčky je nutné postavit proti sobě a hledat

mezi nimi smysluplný konsenzus, který povede k tolerantnímu a poklidnému soužití. Aby

bylo možné najít opěrné body, na kterých lze stavět, je zapotřebí, aby mezi dvěma

střetávajícími se prvky byl veden eticky korektní dialog. Podmínek pro eticky korektní

dialog je hned několik. Vzdát se vlastního monopolu na pravdu, uvědomit si vlastní

perspektivu a identitu a dovolit druhému jeho vlastní identitu vyjádřit. Až skrze poznání

sebe sama, můžeme poznat ostatní. Kvalitní mezináboženský nebo mezikulturní dialog

mohou vést pouze jedinci, kteří mají jasně vytyčenou vlastní identitu.5

1.2. Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je rozebrat to, jakým způsobem je islám vnímán v české

společnosti v době, kdy se na půdě Evropy střetávají převážně dvě náboženské skupiny,

křesťanství a islám, ale zároveň je zde obrovské množství lidí hlásících se k ateismu.

„Křesťanství a islám lze spíše přirovnat ke dvěma vlakům jedoucím po rozdílných tratích,

rozdílným terénem, společný mají pouze konečný cíl.“6 Kropáček ve své knize detailně

rozebírá střetávání právě křesťanství a islámu a tato věta, je myslím si zásadní. Ovšem i

mezi těmito dvěma náboženstvími lze najít společné prvky, na kterých je možné začít

stavět mezináboženský dialog. V práci se budu věnovat různým faktorům, které ovlivňují

vnímání islámu. Tyto faktory mi vyplynuly z hloubkového rozhovoru se šesti

respondenty z České republiky a jedním zde studujícím muslimem. Samozřejmě nemohu


[…]


úplně v pořádku. Máme tam Tomia, Andreje nebo Výbornýho, to není úplně správná

cesta v žádném okruhu politických otázek.“

13) Odkud čerpáte informace? Obecně, ne jen o migrační krizi, muslimech,

terorismu…

Adam: „Snažím se koukat na servery jako třeba Reuters, aktuálně nebo tak, ale asi

jako většina lidí tady, mám domovskou stránku prohlížeče seznam, kde si ty novinky

taky čtu.“

Petra: „Převážně ze zahraničních serverů, ale taky mám doma občas puštěné zprávy

v televizi atd. Nikdy se člověk v dnešní době asi nevyhne nějakému kontaktu s fake

news…“

Milan: „Převážně ze zpráv v televizi, novin nebo internetu.“

Michal: „Koukám večer od půl 7 do 8 na zprávy na více televizních kanálech, takže

tam. Potom čtu novinky na seznamu nebo zprávy z facebooku atd.“

Alžběta: „Snažím se číst kvalitní tiskoviny. Kupuji si Reflex nebo Hospodářské

noviny. Samozřejmě taky někdy kouknu na zprávy v televizi, ale hodně věcí zde

člověk musí brát s rezervou.“

Andrea: „Vím, že to není úplně ideální, ale čtu třeba zprávy na seznamu, občas si taky

koupím Blesk. Jsou to nejjednodušeji dostupné informace. Je potřeba si ale udělat

svůj vlastní obrázek na věc a ne čerpat jen to co člověk prvoplánově dostane.“
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14) Ověřujete si věrohodnost informací? Pokud ano, jakým způsobem?

Adam: „Snažím se nějakou důležitou informaci ověřovat z více zdrojů, ale upřímně,

nedělám to vždycky.“

Petra: „Občas ano, ale myslím, že je důležité při čtení zpráv, používat kritické myšlení

a mít už o daném tématu nějaké předvědomí.“

Milan: „Tak musí se člověk vždycky zamyslet nad tím, co konzumuje, takže si

vždycky udělám svůj obrázek ohledně tý daný věci a nijak víc to neřeším.“

Michal: „Nemám úplně čas se ještě pátrat dodatečně po informacích. Udělám si o těch

informacích vlastní obrázek.“

Alžběta: „Snažím se číst převážně důvěryhodná média, takže nevidím potřebu

v nějakém dalším ověřování.“

Andrea: „Občas ano, ale jen pokud mám čas nebo mě tam informace hodně zajímá.“

15) Víte o některých protiislámských hnutích, organizacích, či osobnostech

vystupujícím proti islámu? Jak na ně pohlížíte?

Adam: „Ano vím. Asi nejvýraznější jsou politické strany, které se orientují tímto

směrem a s tím spojené známé osobnosti, lídři těch stran. Extremistické organizace

se bohužel víc a víc v dnešním světě projevují.“

Petra: „Ano. Z osobností mě osobně třeba děsí Martin Konvička nebo David Rath,

který napsal dokonce dost směšnou knihu Řád. Tyhle osobnosti ale bohužel mohou

být základem pro nějakou nenávistnou ideologii.“

Milan: „Vím, bohužel některé organizace jsou myslím nebezpečnýho rázu a není

dobrý, že se v dnešní době znova objevujou.“

Michal: „Vím o nějakých. Snažíme se bránit naši zem a naše lidi, to přeci není špatný

ne?.“
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Alžběta: „Ano bohužel vím. Myslím, že tohle není dobrá cesta a právě tohle může být

daleko víc na škodu, než přinést komukoliv jakýkoliv prospěch.“

Andrea: „Bohužel jsou jak osobnosti, tak organizace směřované tímto směrem

v dnešní době silnější a silnější. Zbytečně rozdělují národ. Bojím se daleko víc

některých extremistických organizací, než muslimů.“

16) Ve světe je velmi často spojován pojem „terorismus“ právě s islámem. Sužuje

fenomén terorismu i naši republiku?

Adam: „Nevím o ničem, myslím, že jsme v bezpečí, před těmito projevy

extremismu.“

Petra: „Nesužuje. Samozřejmě zatím, nikdy nevíme, kde teroristické organizace

plánují útoky, ale myslím, že u nás to nehrozí.“

Milan: „Zatím ne, ale myslím, že je jen otázkou času, než se něco stane.“

Michal: „Pokud k nám budou dál muslimové proudit, tak je dost velká

pravděpodobnost, že nás nějaké teroristické útoky čekají, všechno co sem jdou, jsou

mladý chlapi, který tohle všechno dělají.“

Alžběta: „Nejde házet všechny muslimy do jednoho pytle a spojovat celý islám

s terorismem. Je potřeba rozlišovat mezi islámem a islamismem. U nás doufám žádné

teroristické útoky nebudou.“

Andrea: „Nesužuje, ale myslím, že je to věc, která nevrhá na islám dobré světlo. Vím,

že to nedělají všichni, ale lidi z toho pochopitelně mají strach.“
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17) Jak byste sám/sama sebe indentifikoval/a? Jako Čech, Evropan,…? Kým se

cítíte být? Z jakého důvodu tomu tak je?

Adam: „Tyjo, to je hrozně těžký říct. Asi jako občan Evropy, potažmo Evropské unie.

S češstvím jsou spojený někdy nepřívětivý stereotypy, proto bych v zahraničí

rozhodně volil identitu Evropana.“

Petra: „Nevím, jak bych se identifikovala. Pravděpodobně jako Češka, možná

Evropanka. Identita je něco hrozně nejasného a asi i něco, co se během života hodně

mění.“

Milan: „Asi jako Čech“

Michal: „Cítím se být Čechem, Slovanem. Jak říkáš Evropanem, tak to rozhodně ne,

nesouhlasím se setrváním Česka v EU.“

Alžběta: „Jako Češka a křesťanka, jinak moc nevím.“

Andrea: „Jsem hrdá na to, že jsem Češka, takže primárně tak. Nevím co jiného říct.“