Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra náboženské výchovy a charitativní práce

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Jakub Stránský
Název práce: Vnímání islámu v současné české společnosti

Téma práce: velmi aktuální

Téma bylo v literatuře: zvláště v poslední době je v literatuře téma diskutováno.

Zaměření práce: kompilace + praktický výzkum

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: Autor má často problém s logickou jasností vět.

Rozsah práce: přiměřený (63s + přílohy.)

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: 37

Citace v textu: Často není jasné, co říká autor BP, co je parafráze a co je citace.

Formální stránka práce: nedůsledná, problémy s rozlišováním citací, vnitřních citací a

parafrází. Nedostatečná je také metodologie kvalitativního výzkumu.

Využitelnost pro praxi: nejasná

Cíl práce: splněn pouze částečně

Úroveň závěrečné práce: nízká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Jakuba Stránského zpracovává velmi aktuální a naléhavé téma otázky

recepce islámu v českém kulturním prostředí s důrazem na faktor strachu z terorismu, vlivu

médií a politiky. V úvodu práce se autor snaží o zběžné představení islámu, jeho historie,

základních věroučných pilířů, fundamentálních posvátných textů či právního kodexu tohoto

náboženství. Bohužel textu místy chybí logická plynulost a vlastní argumentační vklad. Možná,

že slabiny následujícího textu předestírá také velmi problematická a vágní podkapitola nazvaná

„Zasazení do oboru Transkulturní komunikace“. Implicitně se čtenář prakticky dozví, že

rozprava o islámu je už sama o sobě transkulturní, jakoby už zakládala hledání styčných bodů

a možnost dialogu. Chybí jakékoliv zamyšlení nad povahou transkulturních perspektiv dialogu

a jejich strukturované rozvedení. Tok textu často působí jako diskontinuální řazení výpisků.

Logickou roztříštěností trpí také podkapitola „Autenticita Islámu v západní společnosti“. V

úvodu kapitoly autor postuluje předpoklad autenticity islámu, ale pojem problematický

autenticity nepojednává v kritické diskusi, pouze přijímá jednu její deklaratorní podobu.

Celkem správně poukazuje na problém autenticita versus kulturní adaptace, respektive

mechanismus integrace, ale opět chybí kritická debata na dané téma a rozestření široké palety

této problematiky v základním nárysu a strukturálního ukotvení. Mnohem soudržnější je logika

kapitol Islám v Čechách nebo Islamofobie jako základ pro novou identitu.

Z hlediska předpokladů transkulturního dialogu mohla být velmi perspektivní součástí

textu kapitola nazvaná Islám a křesťanství. Nicméně i zde se autor omezuje na citace ze

sekundární literatury bez toho, aby se odhodlal k vlastnímu myšlení a transkulturní reflexi.

Chybí pokus o perspektivu platformy možného dialogu mezi oběma světy. Podobně neuceleně

působí také pokus o zachycení antiislamistické publikační činnosti, kde není vysvětleno, proč

autor vybral právě ony tři. Sám o sobě není výběr nelegitimní, metodika výběru však musí být

vždy vyargumentována. Bohužel k věrohodnému osvojení tématiky by autor musel prokázat

hlubší znalost problematiky a podstatně širší přehled v oblasti relevantní literatury. Obecně

platí, že odkazy na tři zvolené texty jsou velmi povrchní a chybí ucelený obraz jejich

argumentací.

Mnohem srozumitelněji vyznívá praktická část. Po lapidární prezentaci problematické

metodologie (která není aplikovaná, je na ni spíše jen odkázáno v poznámce bez vlivu na

zpracování textu) začíná portréty respondentů, u kterých se snaží nalézt odpověď na vazbu mezi

výší dosaženého vzdělání a způsobem vnímání islámu. Ovšem vlastní zpracování a interpretace

rozhovorů působí poněkud nesystematicky a nakonec ústí do překvapivého návratu ke

kompilačnímu formátu teoretické části, který navíc na praktickou část vůbec logicky

nenavazuje. V závěru chybí kritická diskuse nad danou tématikou a strukturované zhodnocení

dosažení stanovených cílů, které by vyústilo do celistvého obrazu založeného na materiálu

získanému z praktického výzkumu, který by završily závěrečné teze

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci pouze částečně.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jakou roli v dialogu obou náboženských světů hrají předsudky a jakou mají konkrétní

podobu v našem domácím prostředí, případně jak s předsudky souvisí strach a obavy?

2) Co byste řekl na názor, že skutečně funkčním a zajímavým polem dialogu obou

náboženství je především oblast poezie, kultury a oblast mystiky?
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